
شیوع ویروس کرونا در اسفند ماه و جهان شمول بودن آن را شاید بتوان مهم ترین رخداد سال های اخیر دانست به طوری که 
بسیاری از صاحب نظران و تئوریسین های دنیا، عصر اخیر را به دوران پیش از کرونا و پساکرونا تعبیر می کنند و بدون تردید 
همان طور که ما نیز در این ماه های اخیر تجربه آن را داشتیم، به زودی شاهد تغییرات گسترده ناشی از تحولات سیاسی- اقتصادی 
و اجتماعی و همچنین پیشرفت ها و دگرگونی های اساسی در حوزه علوم و فناوری های مختلف خواهیم بود. شاید پیش از این 
اعمال تغییرات در سیستم های آموزشی، ارائه خدمات الکترونیکی و راه دور و همچنین بهره مندی از تکنولوژی های نو در حوزه 
ارتباطات و تجاری سازی فناوری های نوآورانه برای بسیاری از مردم سخت و دشوار بود و اعمال این تغییرات را نیازمند فراهم 
شدن بسترهای فرهنگی و اجتماعی می دانستند اما کرونا خیلی زود همه کلاس های درس مدارس و دانشگاه ها را به تعطیلی 
کشاند، لیگ ها و مسابقات مختلف ورزشی، کسب و کارهای مختلف، نشست ها و اجتماعات کوچک و بزرگ و هر چه حاصل 

برنامه ریزی و مدیریت انسانی بود را به تعطیلی کشاند تا به ما بفهماند همه چیز در کنترل و سیطره قدرت انسان ها نیست.
برخی بر این باورند که این رخداد بزرگ، عکس العمل طبیعت به جولان بی حد و مرز انسان در سال های اخیر است که بسیار 

بی محابا، طبیعت و محیط زیست را به نابودی کشانده است.
کرونا توانست ظرف مدت کمتر از چند ماه، میلیاردها انسان را در خانه های خود حبس کند تا به خود و عملکرد خود بیشتر بیندیشند 
و طبیعت بتواند در غیاب انسان ها، نفسی تازه کند. از تغییرات گسترده از بازسازی لایه ازن گرفته تا بهبود شرایط آلودگی هوا و 
محیط زیست در ماه های اخیر، تلنگری برای انسان هاست تا بیش از پیش به محیط پیرامونی خود وفادار باشند و بدون شک در 
آینده نزدیک شاهد تمرکز بیشتر بشریت بر این مهم خواهیم بود اما آن چه که اکنون برای جهانیان در رتبه اول اهمیت قرار دارد، 
تأثیرات منفی این ویروس بر اقتصاد جهانی و تحمیل هزینه های هنگفت در کنترل و مبارزه با این ویروس و تأثیرات منفی آتی آن 
بر اقتصاد جهانی است. کسب و کارهایی که با رکود و تعطیلی خود باعث سقوط رشد اقتصادی در اکثر کشورهای جهان شده اند، 
مردمی که با چالش های روحی و روانی ناشی از این بیماری و قرنطینه بلندمدت و تغییر اجباری در برنامه روزمره خود اکنون باید 

تأثیرات گسترده رکود اقتصادی ناشی از این بیماری را نیز به دوش بکشند.
اگرچه دولت های مختلف به نوبه خود کوشیده اند تا حمایت هایی را از مردم کشور خود در مقابله با اثرات اقتصادی و اجتماعی و 
فرهنگی این ویروس به عمل آورند اما بدون تردید دهکده جهانی تا سال  های متمادی با اثرات منفی این دوران دست و پنجه 

نرم خواهد کرد.
کشور ما نیز از این تأثیرات بی نصیب نخواهد بود. ضمن این که در سال های اخیر اقتصاد ما به شدت تحت تأثیرات منفی 
تحریم های ظالمانه بوده است و کمتر توانسته بر زیرساخت ها و اصلاحات گسترده اقتصادی توجه کند. نرخ تورم لجام گسیخته 
سال های اخیر، کاهش شدید ارزش پول ملی، محدودیت های بین المللی در مراودات بانکی و مالی، واردات و صادرات و به خصوص 
تحریم های اقتصادی مربوط به خرید نفت ایران سبب شده که ایرانیان در سال های اخیر شرایط خوبی را تجربه نکنند و اکنون 

پیامد تأثیرات منفی اقتصادی دوران پساکرونا مزید علت خواهد بود که روزهای سخت تری را پیش رو داشته باشیم.
بدون تردید گذر از این شرایط سخت، نیازمند همدلی، همفکری و همراهی آحاد مردم جامعه و فارغ از هر نوع گرایش و طبقه بندی 
است. تولیدکننده و مصرف کننده، تأمین کننده و توزیع کننده، دولت، مجلس و ملت، کارفرما و کارگر، دارا و ندار، فارغ از هر نوع تفکر 
و نگرش سیاسی و مذهبی باید دوش به دوش هم یاری کنند تا این شرایط سخت به پایان رسد. باید پذیرفت که بدون توجه به 

منافع جمعی و ملی گذر از این دوران کار ساده ای نخواهد بود.
بسیاری از اندیشمندان بر این باورند کرونا به انسان ها آموخته است که کمی به خود آیند و کمی بیشتر مطالعه کنند، بیشتر تفکر 
کنند، بیشتر به همنوعان خود توجه نمایند، بیشتر به محیط پیرامونی خود بها دهند و بیشتر به منافع جمعی توجه کنند و این درس 
کرونا را موهبت بزرگ عصر جدیدی می دانند. امیدواریم مردم ما نیز از این درس کرونا برای همدلی، همفکری و همراهی بیشتر 

برای گذر از این شرایط سخت بی بهره نمانند.
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